### 38. Litterae S. Caroli Borromaei ad legatos concilii

datae Romae 12. Decembris 1562, redditae c. 16. Decembris per cursorem data opera dimissum.

*Schema canonum de papae et episcoporum potestate a Lotharingio confectum curiae minime satisfacit. Decisionem hac de re potius evitandam vel differendam esse. Nunc non optandum, sicut antea, ut celeriter, sed ut lente ac caute procedatur. Tempus et materia sessionis proximae. Mittitur definitio concilii Florentini de primatu pontificis, quae si non nova et magis determinata declaratione roboretur, saltem innovari debeat.*

L' haver visto per il poscritta delle SS. VV. Ill<sup>me</sup> de' 6. ch' Esse ancora dubitavano, che la sessione non si potesse celebrare al giorno determinato di 17, aggiunto a la difficultà grande, che porta seco questo benedetto settimo canone, il quale merita grandissima consideratione, ha causato, che non prima di questa sera si è potuto mandare il corriero; tanto più, potendosi credere, che avranno anco fatto stima di quel, ch' io scrissi Loro otto di sono per ordine di N. S. circa il differire la sessione sin dopo le feste di Natale.

Dico adunque adesso, che il canone proposto dal signor cardinale di Loreno quanto più si è visto et con diligenza esaminato, tanto manco ha satisfatto universalmente a tutti questi signori del collegio, li quali, et particolarmente li theologi, vi desiderano alcune cose, sopra le quali non si può far così in fretta quella consideratione, che conviene. Però in questa perplessità, stando massime la varietà dell' opinioni in questa materia, così de gli scrittori antichi et moderni, come di quei padri proprii del concilio, Sua S<sup>ta</sup> dice, che quando si potesse appigliare al secondo partito proposto da Loreno, cioè di sopire il canone del tutto, crederebbe, che questa fosse la più sicura via; et vorria in effetto, che le SS. VV. Ill<sup>me</sup> usassero ogni industria et diligenza per ottenerlo; ma quando non si possa, almeno si cavi fuor de la presente sessione, et si faccia la sessione senza esso, differendolo a miglior tempo. Il che se anco non si potesse ottenere, per ultimo si pigli

partito di differir per tempo assai la sessione, perchè tra tanto il Signore Dio ispirerà forse le persone et aprirà meglio il cuore degli huomini ad accommodarsi a quello, che sarà giusto et honesto. Ma come ho detto, se si potesse sopire, meglio sarebbe. Et in ciò doveranno valersi del mezzo di Loreno, adoperando seco il vescovo di Viterbo. Il qual, Loreno, è credibile, che non mancherà d'ogni poter suo, perchè la cosa riesca, poichè si doverà darne l'honore a lui, dicendogli, che è, come è in effetto, invention sua.